

**Sprawozdanie z działalności  
Fundacji „Krzyżowa” dla Porozumienia Europejskiego  
za rok 2016**

Sprawozdanie zostało sporządzone zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Sprawiedliwości z dnia 8 maja 2001 r. (Dziennik Ustaw Nr 50 poz. 529) z póź. zm.

**Nazwa fundacji, jej siedziba i adres, aktualny adres do korespondencji oraz adres poczty elektronicznej, jeżeli fundacja taki posiada, data wpisu w krajowym Rejestrze Sądowym i numer KRS-u statystyczny numer identyfikacyjny REGON, dane dotyczące członków zarządu fundacji (imię i nazwisko, pełniona funkcja) oraz określenie celów statutowych fundacji:**

Nazwa:	Fundacja „Krzyżowa” dla Porozumienia Europejskiego
Adres:	Krzyżowa 7, 58-112 Grodziszczce Powiat świdnicki, województwo dolnośląskie
Adres do korespondencji:	Krzyżowa 7, 58-112 Grodziszczce Powiat świdnicki, województwo dolnośląskie
Adres poczty elektronicznej:	sekretariat@krzyzowa.org.pl
Data rejestracji:	8 listopada 1990 r. Postanowienie Sądu Rejonowego dla Warszawy – Pragi Wydział I Cywilny Sygn. Akt INS Rej 849/60
Data rejestracji w KRS:	25 stycznia 2002 roku
Numer KRS:	0000084948
Regon:	005833561
Informacje o członkach zarządu:	Rafał Borkowski – Prezes Zarządu Monika Kretschmann – Dyrektor Zarządzający, Członek Zarządu do 07.11.2016 r. przebywała na rocznym urlopie macierzyńskim i rodzicielskim Kazimierz Wóycicki – Członek Zarządu do 24.09.2016 Robert Żurek – Członek Zarządu od 24.09.2016
Cel Fundacji:	Celem Fundacji, zgodnie z paragrafem 6 statutu, jest pobudzanie i popieranie działalności zmierzającej do utrwalenia pokojowego i naznaczonego wzajemną tolerancją współżycia narodów, grup społecznych i jednostek. W ten sposób winno być kontynuowane duchowe dziedzictwo Kręgu z Krzyżowej i „Mszy Pojednania” oraz popierane europejskie porozumienie.

## Zasady, formy i zakres działalności statutowej z podaniem realizacji celów statutowych

**„Świadomi historycznego znaczenia Krzyżowej, jako miejsca oporu i pojednania oraz wynikających z tego zobowiązań, od 1990 roku osiągamy nasze cele, kreując Krzyżową na miejsce aktywnego porozumienia i tworząc w ten sposób perspektywę dla przyszłości.”**

Realizując swój cel Fundacja przestrzega przede wszystkim następujących zasad:

1. Popierania pojednania polsko-niemieckiego, któremu poświęca szczególną uwagę.
2. Kształtowania i umacniania porozumienia ogólnoeuropejskiego.
3. Przewycięzania i powstrzymywania się od jakiegokolwiek jednostronnej działalności politycznej, a w szczególności od popierania polityki poszczególnych państw, organizacji lub orientacji politycznych.
4. Przewycięzania i powstrzymywania się od faworyzowania lub dyskryminowania poszczególnych narodowości, grup etnicznych, ugrupowań religijnych czy światopoglądowych.

**„Wspieramy spotkania międzykulturowe ludzi o różnym pochodzeniu społecznym, narodowym i religijnym oraz osób z różnych generacji. W naszej pracy z młodzieżą akcentujemy, że różnorodność kultur jest bogactwem. Osobiste doświadczanie tego, co jednoczy, przy jednoczesnym respektowaniu różnic, sprzyja zainteresowaniu wspólną Europą. Przypominamy o ruchu oporu i opozycji w Europie, zachęcamy do dyskursu naukowego i pedagogicznego. Przekazujemy ten dorobek następnym pokoleniom, podkreślając współczesne znaczenie odpowiedzialnego i samodzielnego działania.”**

### Międzynarodowy Dom Spotkań Młodzieży (MDSM)

Wzbudzenie ciekawości i chęci poznania innych, poszukiwanie podobieństw i dążenie do zrozumienia różnic, a także uczenie otwartości i umiejętności komunikacji to nieodłączne elementy projektów realizowanych przez Międzynarodowy Dom Spotkań Młodzieży w Krzyżowej. Korzystając ze spuścizny duchowej Kręgu z Krzyżowej, opozycji demokratycznej w Europie Środkowej oraz tradycji polsko – niemieckiego pojednania oferujemy program edukacyjny dla dzieci i młodzieży z Polski i Europy.

W 2016 roku Międzynarodowy Dom Spotkań Młodzieży (MDSM) zrealizował 115 programów wielodniowych skierowanych do dzieci, młodzieży i dorosłych z całej Europy. Wszystkie projekty realizowane były przez MDSM w bliskiej współpracy z partnerami zarówno z Polski jak i Europy.

Zespół Międzynarodowego Domu Spotkań Młodzieży w 2016 r. tworzyli: Marta Kurek (dyrektor), Daniel Bodył, Bartłomiej Gasiulewicz, Sven Kaden, Sofie Koscholke, Małgorzata Lisowska, Karolina Moroz, Anna Rzym oraz Merle Schmidt w wymiarze ok. 7,2 pełnych etatów, z tego ok. 6 etatów w bezpośredniej pracy z grupami. Obok pracowników etatowych pracę MDSM wspierali wolontariusze i praktykanci z Niemiec i Ukrainy.

Realizacja projektów w poszczególnych kategoriach wyglądała następująco:

- 44 polsko-niemieckie wymiany szkolne (lub uniwersyteckie)
- 10 trójstronnych wymian szkolnych z udziałem Polaków, Niemców oraz grup z Ukrainy (8) oraz Francji (1) i Grecji (1)
- 4 wielonarodowe wymiany młodzieży
- 9 polsko-niemieckich oraz międzynarodowych projektów edukacji pozaformalnej
- 29 projektów międzynarodowych realizowanych przez oraz w ścisłej współpracy z naszym partnerem Kreisau-initiative

- 19 pobytów edukacyjnych (gdzie uczestnikami były osoby z jednego kraju, z czego: 8 z Niemiec, 11 z Polski)
- 34 warsztaty i projekty jednodniowe z uczestnikami z jednego kraju lub wielu (z czego 14 z cyklu „Szkola w Krzyżowej”)
- 2 polsko-niemieckie spotkania przygotowawcze
- 1 seminarium redakcji młodzieżowej

Wszystkie projekty MDSMu miały charakter edukacyjny i dotyczyły jednego lub kilku z następujących zagadnień:

- Edukacja historyczna i obywatelska (ruch oporu, odwaga cywilna, demokracja, prawa człowieka, stosunki polsko - niemieckie - min. praca z wystawą "Odwaga i pojednanie", Unia Europejska, rocznice wydarzeń historycznych, historia regionu)
- Komunikacja międzykulturowa (stereotypy, uprzedzenia, rozwiązywanie konfliktów, wartości)
- Warsztaty artystyczne
- Zrównoważony rozwój, ekologia, środowisko naturalne
- Zajęcia językowe i sportowe.

Cechą charakterystyczną projektów MDSM były wykorzystywane metody edukacji nieformalnej, zakładające włączenie uczestników we wszystkie etapy procesu nauki (przygotowanie, przebieg, ewaluacja). Ważne miejsce w programie spotkań zajmowały aktywności i ćwiczenia mające na celu integrację grupy, jak również animacje językowe.

Warsztaty składały się na przemian z faz plenarnych oraz faz pracy w grupach, w których uczestnicy mogli wyrazić swoje zdanie, doświadczyć/ uczyć się obcowania z różnorodnością jak również pracować nad konkretnymi wynikami czy produktami.

Zajęcia w ramach projektów prowadzone były w języku polskim, niemieckim, ukraińskim oraz angielskim.

Łącznie w projektach MDSM uczestniczyło prawie 5 tys. dzieci i młodzieży, z czego ponad połowę stanowili uczestnicy z zagranicy.

W ramach projektów wielodniowych prowadzonych przez MDSM Specjaliści ds. projektów edukacyjnych zrealizowali łącznie 405 dni szkoleniowych. Ponadto ok. 1.000 osób brało udział w warsztatach jednodniowych bez zakwaterowania (34 dni szkoleniowe).

Wybrane projekty MDSM zrealizowane w 2016 r

### **Nowe Metody Nauczania Historii**

W drugiej połowie lipca odbyła się pierwsza część projektu "Nowe metody nauczania historii". Celem kilkuczęściowego projektu jest stworzenie interaktywnego przewodnika dla zwiedzających wystawę "Odwaga i pojednanie". Tematem pierwszego spotkania była dydaktyzacja wystawy oraz stworzenie struktury dla przyszłego przewodnika multimedialnego. Uczestnikami pierwszej części projektu byli multiplikatorzy, nauczyciele, pedagodzy muzealni oraz studenci z Niemiec i Polski.

W drugiej części projektu, w październiku 2016 uczestnicy opracowywali poszczególne treści przewodnika. Część redakcyjna przewodnika będzie kontynuowana podczas trzeciej części projektu w lutym 2017 roku i następnie przetestowana podczas międzynarodowego spotkania młodzieży (wiosną/latem roku 2017).

Projekt finansowo został wsparty ze środków Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej, Polsko-Niemieckiej Współpracy Młodzieży oraz niemiecką Fundację Sanddorf.

### **Ewaluacja mid-term w wolontariacie w kulturze (Hamburg)**

Wyjątkowym wydarzeniem zorganizowanym przez MDSM było spotkanie ewaluacji pośredniej dla wolontariuszy instytucji kulturalnych z Hamburga. Partnerami projektu była dwujęzyczna szkoła z Wrocławia oraz Centrum pracy kreatywnej z Leszna. Tematem przewodnim była historia migracji. Młodzież zajmowała się tematem migracji zarówno od strony teoretycznej jak i praktyczno – kreatywnej. Podczas warsztatów ceramiki, animacji, fotografii, cyrku i upcyclingu powstały wspaniałe procesy grupowe, a ich rezultaty, prezentowane podczas finału projektu dały wolontariuszom możliwość do spotkania, refleksji i wymiany doświadczeń.

### **Workcamp na cmentarzu żydowskim w Dzierżoniowie**

Cykl workcampów ewoca<sup>3</sup>, podczas którego MDSM Krzyżowa współpracowało z organizacją Risorsa Europa z Włoch oraz Warsztatem Kształcenia Zawodowego z Unny (Niemcy) skoncentrowany jest na temacie różnorodność. Podczas projektu 21 młodych uczestników pochodzących ze szkół zawodowych, szkół specjalnych oraz defaworyzowanych regionów wiejskich odkrywało kulturowe i religijne dziedzictwo Dolnego Śląska. Poprzez pracę na żydowskim cmentarzu w Dzierżoniowie uczestnicy aktywnie przyczynili się do zachowania śladów kultury żydowskiej na Dolnym Śląsku. Workcamp zrealizowano ze środków z programu ewoca<sup>3</sup> oraz ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

### **Współpraca z Akademią Europejską Meklenburgii-Vorpommern**

Akademia Europejska Mecklenburgii-Vorpommern jest uznaną państwową instytucją edukacji ustawicznej, z siedzibą w Waren w Niemczech. W 2016 roku Akademia Europejska Mecklenburgii-Vorpommern organizowała podróże studyjne do miejsc pamięci, m. in. do Muzeum Auschwitz-Birkenau w Oświęcimiu. MDSM Krzyżowa była jednym z etapów tych podróży, z jedno lub kilkudniowym programem edukacyjnym. Uczestnikami pobytów studyjnych była młodzież oraz osoby dorosłe.

### **Oprowadzania po Centrum Edukacji Ekologicznej „Dom Ogrodnika”**

We wrześniu 2016 w ramach programu Centrum Edukacji Ekologicznej „Dom Ogrodnika” realizowaliśmy zajęcia dla uczniów szkół z regionu. W ramach warsztatów uczestnicy poznawali energooszczędne rozwiązania Domu Ogrodnika, w tym m.in: instalacje generujące prąd, ciepłą wodę, świeże powietrze oraz ogrzewanie. Uczestnicy w ramach pogłębienia tematu mogli zwiedzić także kotłownię na biomasę lub poznać funkcjonowanie oczyszczalni ścieków.

### **Uchodźcy w Europie - witamy w raju?**

Od 26.10. do 01.11.2016 odbyło się polsko-niemiecko-greckie spotkanie młodzieży pod tytułem "Uchodźcy w Europie - witamy w raju?". Celem projektu było przybliżenie młodzieży aktualnej sytuacji uchodźców w Europie oraz dyskusja na temat wyzwań z nimi związanych. Młodzież wspólnie zastanawiała się nad tym, jak samemu może zaangażować się w pomoc osobom przybywającym do naszych krajów. Poza tematami azyl, prawa człowieka, dyskryminacja i partycypacja centralnym punktem spotkania była gra symulacyjna obrad Rady Europejskiej, której zastosowanie pomogło uczestnikom doświadczyć i zrozumieć procesy polityk europejskich.

Projekt dofinansowany został przez Fundację Freyi von Moltke dla Nowej Krzyżowej oraz Polsko-Niemiecką Współpracę Młodzieży.

Międzynarodowy Dom Spotkań Młodzieży jest placówką oświatowo-wychowawczą oraz placówką wychowania pozaszkolnego wpisaną do ewidencji szkół i placówek niepublicznych Starostwa Powiatowego w Świdnicy.

Projekty zrealizowane przez Międzynarodowy Dom Spotkań Młodzieży w 2016 r. odbyły się dzięki finansowemu wsparciu udzielonemu przez następujące instytucje: Polsko-Niemiecką Współpracę Młodzieży, federalne Ministerstwo ds. Rodziny, Seniorów, Kobiet i Młodzieży RFN, Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Fundację Rozwoju Systemu Edukacji - Narodową Agencję Programu „Erasmus +”, Ministerstwo Spraw Zagranicznych, Gminę Świdnica, Fundację Freyi von Moltke dla Nowej Krzyżowej, Fundację Sanddorf (Ratyzbona/Niemcy).

### **Działalność Niepublicznej Placówki Doskonalenia Nauczycieli „Akademia Europejska”**

W 2016 placówka zrealizowała następujące programy i szkolenia:

10-13.02.2016 Warsztaty dla nauczycieli poświęcone pozaszkolnym miejscom nauki oraz edukacji pozaformalnej. Udział w nich wzięli uczestnicy praktycznego seminarium szkolnego Neukölln (nauczyciele realizujący tzw. Referandariat). Seminarium zrealizowane zostało we współpracy z Administracją Senacką ds. Kształcenia, Młodzieży i Nauki w Berlinie.

12-16.03.2016 **”Z dwóch zrób trzy - jak zorganizować trójstronną wymianę szkolną?”** seminarium dla nauczycieli i pedagogów z Polski, Niemiec i Ukrainy.

05.-09.11.2016 **”Uczenie się poprzez doświadczenie w wymianie szkolnej”** seminarium dla nauczycieli oraz pedagogów z Polski i Niemiec.

### **Miejsce Pamięci**

Miejsce Pamięci podejmuje działania mające na celu: pielęgnowanie pamięci o ruchu oporu, opozycji przeciwko totalitarnym reżimom XX wieku oraz o Mszy Pojednania i procesie pojednania między Polską i Niemcami. Podejmując takie tematy, Miejsce Pamięci zachęca do refleksji nad znaczeniem spuścizny ruchów oporu i bohaterów pojednania. Odbywa się to w ramach seminariów i konferencji o tematyce historycznej. Tworzone są także scenariusze zajęć dla szkół oraz projekty wystaw.

Ponadto Miejsce Pamięci prowadzi księgarnię i bibliotekę z licznymi publikacjami poświęconymi problematyce polsko-niemieckiej i opozycji wobec ustrojów totalitarnych.

Głównym projektem Miejsca Pamięci jest Seminarium Miejsc Pamięci, które w marcu 2016 r. odbyło się po raz czternasty. Organizatorami konferencji byli: Miejsce Pamięci Fundacji „Krzyżowa” dla Porozumienia Europejskiego, Akademia Ewangelicka z Berlina, Federalna Fundacja Badań nad Dyktaturą SED, Instytut Pamięci Narodowej (Wrocław) oraz Niemiecki Związek Ludowy Opieki nad Grobami Wojennymi. Tytuł seminarium brzmiał: „Pojednanie z przeszłością? Rola ruchu oporu i kolaboracji w pamięci i narracji historycznej różnych narodów”.

W seminarium udział wzięli: prof. dr Ulrich Pfeil (Metz/Francja), prof. dr Radu Preda (Bukareszt/Rumunia), Prof. dr Corine Defrance (Paryż/Francja), dr Krzysztof Persak (Warszawa), dr Meelis Maripuu (Ryga/Estonia), Andrij Kohut (Kijów/Ukraina), dr Paweł Ukielski (Warszawa), Juriy Durkot (Lwów/Ukraina).

Kolejnym projektem Miejsca Pamięci w roku 2016 było międzypokoleniowe spotkanie dla uczestników z Polski i Niemiec, zorganizowane we współpracy z MDSM Oświęcim, pod tytułem „Drogi Wolności – Akademia na peryferiach”. Tematem tego seminarium było: „25 lat dobrego sąsiedztwa – jak Polska i Niemcy radzą sobie ze współczesnymi wyzwaniem”.

Miejsce Pamięci realizowało także projekt edukacyjny „Szkoła w Krzyżowej” skierowany do szkół gimnazjalnych. Projekt ten oparty jest na wykorzystaniu potencjału ośrodka w Krzyżowej do nauki takich przedmiotów jak: historia, geografia, język polski, język niemiecki. Lekcje są wzbogacane o treści humanistyczne związane z ideą Krzyżowej: miejscem dialogu i pojednania. Uczniowie i nauczyciele uczestniczący w projekcie „Szkoła w Krzyżowej” korzystają z pomocy naukowych, które zapewnia im Fundacja. Są to: stała wystawa na temat opozycji wobec nazizmu i komunizmu w Europie, katalog do

stałej wystawy, stała wystawa „Odwaga i Pojednanie” o polsko - niemieckich relacjach po 1945 roku, kroniki filmowe lub gotowe wykłady z najnowszej historii Polski i Europy.

Program Miejsca Pamięci realizowany był w 2016 r. przez zespół: Dominik Kretschmann, Karolina Moroz oraz Joanna Tołczyk.

## **Akademia Europejska**

Najważniejsze projekty zrealizowane w roku 2016

### **„Partnerstwo Odry” - szczyt polityczny regionu polsko-niemieckiego pogranicza w dniach 13-14 stycznia 2016 r.**

Podczas dyskusji marszałków i premierów landów podejmowane były takie tematy jak infrastruktura i komunikacja, sprawy społeczne, edukacja i zdrowie na pograniczu polsko-niemieckim.

### **Polsko-niemiecko-ukraińska konferencja Biznes i Polityka w dniach 10–11 marca 2016 r.**

Głównym wątkiem drugiej polsko-niemiecko-ukraińskiej konferencji organizowanej przez Akademię Europejską Krzyżowa był spór dwóch kultur strategicznych. Konferencja poświęcona była ukraińskim reformom gospodarczym oraz kwestiom bezpieczeństwa, uczestniczyli w niej m.in. Rita Süßmuth oraz Hrihorij Perepełycja. Współorganizatorem konferencji inicjowanej przez Akademię Europejską Krzyżowa było także Kolegium Europy Wschodniej, Studium Europy Wschodniej Uniwersytetu Warszawskiego i Przykarpacki Uniwersytet im. Stefanyka. Konferencję sfinansowano ze środków Fundacji Adenauera, Urzędu Marszałkowskiego Dolny Śląsk oraz Gminy Miękinia i Starostwa Powiatowego w Środzie Śląskiej.

### **Debata Krzyżowej „Z Widokiem na stosunki polsko-niemieckie w Unii Europejskiej” w dniu 18 marca 2016 r.**

Debata odbyła się w przedstawicielstwie Parlamentu Europejskiego we Wrocławiu i dotyczyła stosunków polsko-niemieckich w Unii Europejskiej, a w szczególności gospodarki, polityki, historii i dobrosąsiedzkich relacji polsko-niemieckich. Udział w panelu wzięli: dr Leszek Cybulski, dr hab. Sebastian Płóciennik oraz dr Kazimierz Wóycicki, spotkanie moderował Andrzej Brzeziecki.

### **Seminaria historii lokalnej w ramach programu „Mała Wielka Historia”**

Pierwsze seminarium pt. „Świdnica 1945-89. Próba opowieści” odbyło się w dniach 20–21 maja 2016 r. Skierowane było do wszystkich osób, którym bliska jest historia lokalna w ogólności oraz historia powojennej Świdnicy, a przede wszystkim do nauczycieli, pracowników instytucji kultury czy historyków.

Drugie seminarium pt. „Aktywizujące metody nauczania historii lokalnej” odbyło się w dniach 24-25 października 2016 r. Grupą docelową byli nauczycieli historii i WOS oraz osoby pracujące z młodzieżą. Rezultatem seminarium było zapoznanie uczestników z aktywizującymi metodami nauczania historii lokalnej, a w szczególności z metodą historycznych gier miejskich w nauczaniu historii lokalnej i budowaniu poczucia tożsamości lokalnej u młodzieży. Wypracowane zostały przykładowe scenariusze gier miejskich, które następnie zostały opracowane i zrealizowane przez nauczycieli i uczniów świdnickich szkół. Efekty zostały zaprezentowane podczas Kongresu Historii Lokalnej w Krzyżowej w dniach 18-19 listopada 2016 r.

### **III Kongres Historii Lokalnej „Świdnica – opowieść 1945-1989” w dniach 18-19 listopada 2016 r. w ramach programu „Mała Wielka Historia”**

Podczas dwudniowej konferencji poruszane były kwestie historii lokalnej, dobrych praktyk ich nauczania czy pozyskiwania źródeł historycznych, ale także tematy bezpośrednio związane z historią Świdnicy i jej okolic. Do udziału zaproszeni zostali naukowcy, lokalni historycy oraz praktycy nauczania historii lokalnej.

Dodatkowo, wieczorem pierwszego dnia spotkania odbył się wieczór wspomnień Pana Bernarda Gaidy związany z uczestnictwem mniejszości niemieckiej w Mszy Pojednania w Krzyżowej.

Gośćmi tej edycji Kongresu byli nauczyciele historii i WOS, osoby pracujące z młodzieżą, historycy czy dziennikarze, w stosunku do poprzednich edycji zauważalne było poszerzenie tego grona o zwykłych mieszkańców Świdnicy i okolic, w tym również o młodzież.

### Think Tank

W ramach projektu powstały 4 raporty autorstwa pana Adama Balcera z WiseEuropa: „Na kolizyjnym kursie? Niemcy i Rosja po Krymie”, „Ostpolitik i Euromajdan - Niemcy wobec Ukrainy”, „Niemcy i Turcja - kryzysowe zarządzanie autorytarnym dryfem” oraz „Nie można wejść dwa razy do tej samej rzeki? Normalizacja rosyjsko-turecka”. Dwa pierwsze zostały przetłumaczone na język niemiecki.

### Obecność w mediach i kooperacja z innymi instytucjami

Dyrektor Akademii Europejskiej w Krzyżowej dr Kazimierz Wóycicki otrzymał podziękowania za udział w pracach nad analizą Center for European Policy Analysis's (CEPA) 'Information Warfare Initiative' pt. Winning the Information War (<http://www.li.com/activities/publications/winning-the-information-war>) Dyrektor Akademii Europejskiej w Krzyżowej dr Kazimierz Wóycicki był stale obecny w mediach (m.in. TVN BiS), a jego felietony były publikowane w miesięczniku Forbes Polska.

### Cykl debat „25 lat traktatu o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy jako krok milowy w budowaniu nowego ładu europejskiego po 1989 r. - przyczynek do ogólnopolskiej debaty publicznej.”

Jesienią 2016 roku AEK organizowała cykl debat w ramach projektu „25 lat Traktatu o Dobrym Sąsiedztwie i Przyjaznej Współpracy jako krok milowy w budowaniu nowego ładu europejskiego po 1989 r. - przyczynek do ogólnopolskiej debaty publicznej.”, realizowanego w ramach zadania publicznego „Wsparcie wymiaru samorządowego i obywatelskiego polskiej polityki zagranicznej 2016” współfinansowanego przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych RP. Debaty odbyły się: w Domu Spotkań z Historią w Warszawie (25. października) – pt. „Uchodźcy, migracje, demografia w stosunkach polsko-niemieckich”,

- w siedzibie Stowarzyszenia "Wspólnota Polska" w Krakowie (3. listopada) – pt. „Współpraca polsko-niemieckich regionów”,

- w siedzibie Fundacji "Krzyżowa" dla Porozumienia Europejskiego w Krzyżowej (10. i 11. listopada) – pt. „Tadeusz Mazowiecki i Helmut Kohl – politycy Traktatu o Dobrym Sąsiedztwie i Przyjaznej Współpracy”,

- w Zamku na Wodzie w Wojnowicach koło Wrocławia (12. listopada) – pt. „Wrocław – polska współczesność i niemieckie dziedzictwo”,

- w Muzeum Śląska Opolskiego w Opolu (16. listopada) – pt. „Mniejszość niemiecka w Polsce i społeczność polska w Niemczech w świetle Traktatu o Dobrym Sąsiedztwie i Przyjaznej Współpracy”,

- na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II w Lublinie (23. listopada) – pt. „Polska i Niemcy wobec Ukrainy w kontekście integracji europejskiej w świetle Traktatu o Dobrym Sąsiedztwie i Przyjaznej Współpracy”,

W ramach projektu powstało również 10 artykułów związanych bezpośrednio z Traktatem oraz tematyką poszczególnych debat, publikowanych w mediach społecznościowych oraz na stronach internetowych Fundacji oraz Akademii Europejskiej, a także drukowana publikacja dotycząca historii i znaczenia Traktatu w relacjach polsko-niemieckich.

Strona internetowa Akademii Europejskiej Krzyżowa publikowała raporty, informacje na temat imprez organizowanych przez AEK oraz inne publikacje związane z kierunkami pracy Akademii. Stronę wspierały trzy profile na Facebooku w języku polskim, niemieckim i angielskim.

## Program Operacyjny Kapitał Ludzki (POKL)

W roku 2016 realizowany był projekt współfinansowany z Unii Europejskiej w ramach POWER:

„Aktywizacyjny triathlon – młodzi w edukacji, zatrudnieniu i integracji”

Projekt międzynarodowy, którego celem jest adaptacja na grunt polski niemieckiego narzędzia pomocnego w aktywizowaniu grupy NEET – młodzieży zagrożonej wykluczeniem społecznym – modelu AsA – Assiierte Ausbildung. Projekt kompatybilny z projektami edukacji włączającej.

Od listopada 2016 roku rozpoczęła się realizacja projektu RPO Dolny Śląsk – 9.1.4. „Jesteśmy gotowi na sukces”. Projekt przewiduje realizację działań szkoleniowych, warsztatowych, doradczych oraz kursów kwalifikacyjnych, mających na celu pobudzenie aktywności zawodowej i społecznej mieszkańców Nowej Rudy zagrożonej marginalizacją i wykluczeniem społecznym.

Projekty ministerialne:

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, „Tradycja łączy pokolenia.”

Celem projektu jest upowszechnianie edukacji międzypokoleniowej, aktywizacja seniorów, utrwalenie wspomnień w formie pamiętnika, rozmowy ze świadkami zmian w powojennej Polsce i Dolnym Śląsku. Jest to projekt nawiązujący do działań Miejsca Pamięci.

Ministerstwo Spraw Zagranicznych: „25 lat Traktatu o Dobrym Sąsiedztwie i Przyjaznej Współpracy jako krok milowy w budowaniu nowego ładu europejskiego po 1989 r. - przyczynek do ogólnopolskiej debaty publicznej.”

W ramach programu Erasmus + realizowaliśmy:

1. „Partnerstwo strategiczne na rzecz kształcenia zawodowego” - projekt przewiduje propagowanie kształcenia w systemie dualnym w Polsce oraz na Litwie. Partnerstwo zawiazane zostanie z Niemcami, Danią oraz Litwą.

2. Digital Skills Pathways for Youth Across Europe; projekt w partnerstwie z Irlandią i Niemcami.

Projekty te przyczyniają się do rozwoju Kapitału Społecznego na Dolnym Śląsku przez realizację priorytetów edukacyjnych ukierunkowanych w dużej mierze na rozwój kompetencji miękkich, rozwój szkolnictwa zawodowego.

## Przedszkole

W 2016 roku kontynuowaliśmy prowadzenie Niepublicznego Przedszkola w Krzyżowej „Zielona Kraina”. Do przedszkola w roku szkolnym 2015/2016 uczęszczało 15 dzieci, a w roku szkolnym 2016/2017 23 dzieci.

Przedszkole prowadzone jest dla dzieci w wieku od 2,5 do 5 lat i otwarte jest w godzinach od 6:30 do 16:30. Podczas pobytu w przedszkolu dzieci mają możliwość nauki języków obcych (angielskiego i niemieckiego), uczestniczą w zajęciach plastycznych i rytmicznych. Korzystają także z opieki logopedy. Opiekują się nimi dwie nauczycielki wychowania przedszkolnego oraz asystentka nauczycielek. Działalność przedszkola będzie kontynuowana także w latach następnych.

Załącznik nr 1 Opis wybranych i zrealizowanych przez Fundację programów.



### **Koszty realizacji celów statutowych w 2016 r. przedstawiają się następująco:**

Międzynarodowy Dom Spotkań Młodzieży – 4 149 591,29 zł  
Akademia Europejska – 291 319,47 zł  
Miejsce Pamięci – 280 272,37 zł

POKL – 1 359 245,31 zł

Koszty ogólnozakładowe – 1 309 299,05 zł

Koszty ogólnozakładowe to koszty pośrednie realizowanych zadań pożytku publicznego, w rachunku zysków i strat ujęte w pozycji E „Koszty realizacji zadań pożytku publicznego”, tj:

- w kosztach działalności odpłatnej – 929 602,33 zł

- w kosztach działalności nieodpłatnej – 379 696,72 zł

Ogółem koszty realizacji celów statutowych – 7 389 727,49 zł

### **Opis głównych zdarzeń prawnych w działalności fundacji o skutkach finansowych**

Nie wystąpiły

### **Informacja o prowadzonej działalności gospodarczej według wpisu do rejestru przedsiębiorców Krajowego Rejestru Sądowego**

55,10, Z, Hotele i podobne obiekty zakwaterowania

01,11, Z, Uprawa zbóż, roślin strączkowych i roślin oleistych na nasiona, z wyłączeniem ryżu

01,13, Z, Uprawa warzyw, włączając melony oraz uprawa roślin korzeniowych i roślin bulwiastych

01,19, Z, Pozostałe uprawy rolne inne niż wieloletnie

01,50, Z, Uprawy rolne połączone z chowem i hodowlą zwierząt (działalność mieszana)

36,00, Z, Pobór, uzdatnianie i dostarczanie wody

37,00, Z, Odprowadzanie i oczyszczanie ścieków

### **PKD: 9499 Z**

Działalność pozostałych organizacji członkowskich, gdzie indziej niesklasyfikowana.

### **Odpis uchwał Zarządu Fundacji podjętych w roku 2016**

#### **Wyciąg z protokołu posiedzenia Zarządu z dnia 22.09.2016**

##### **Uchwała 1/ 09 / 2016**

Zmiana do polityki rachunkowości Fundacji Krzyżowa dla Porozumienia Europejskiego.

#### **Wyciąg z protokołu posiedzenia Zarządu z dnia 07.10.2016**

##### **Uchwała 1/10/2016**

W związku z wygaśnięciem w dniu 30 września 2016 umowy o pracę na stanowisku Dyrektor ds. Sprzedaży i Fundraisingu, zawartej przez panią Aleksandrę Królak – Wąsowicz z Fundacją Krzyżowa dla Porozumienia Europejskiego Zarząd Fundacji wycofuje pełnomocnictwo udzielone Aleksandrze Królak – Wąsowicz do reprezentowania Fundacji zgodnie z par. 11 p. (2) Statutu Fundacji.

#### Wyciąg z protokołu posiedzenia Zarządu z dnia 12.12.2016

##### Uchwała Zarządu nr 1/11/2016

Zarząd postanowił przekazać darowiznę w kwocie 8485,92 zł na dofinansowanie projektu "Wolontariat na rzecz Żydowskiego Dziedzictwa Dzierżoniowa".

##### Uchwała Zarządu nr 1/12/2016

Zarząd postanowił przekazać darowizny w kwocie 62558,00 zł na dofinansowanie projektu "Krzyżowa Music 2016".

##### Uchwała Zarządu nr 2/12/2016

Zarząd postanowił przekazać darowiznę w kwocie 33718,13 zł na dofinansowanie Przedszkola - budynek nr 4.

**Informacja o wysokości uzyskanych przychodów, z wyodrębnieniem ich źródeł (np. spadek, zapis, darowizna środki pochodzące ze źródeł publicznych, w tym z budżetu państwa i budżetu gmin), odpłatnych świadczeń realizowanych przez fundację w ramach celów statutowych z uwzględnieniem kosztów tych świadczeń; jeżeli prowadzono działalność gospodarczą, wynik finansowy tej działalności oraz procentowy stosunek przychodu osiągniętego z działalności gospodarczej do przychodu osiągniętego z pozostałych źródeł:**

#### Struktura przychodów i kosztów Fundacji

Treść	Przychody	Koszty	Wynik finansowy
Dz. statutowa pożytku publicznego :			
Nieodpłatna:			
- dofinansowanie	1 533 044,20	2 348 739,46	- 815 695,26
- pozostałe przychody	51 686,67	0,00	+51 686,67
<b>Razem:</b>	<b>1 584 730,87</b>	<b>2 348 739,46</b>	<b>-764 008,59</b>
Odpłatna:			
- dofinansowanie	1 348 227,85	1 348 227,85	0,00
- pozostałe przychody	2 450 136,58	3 692 760,18	- 1 242 623,60
<b>Razem:</b>	<b>3 798 364,43</b>	<b>5 040 988,03</b>	<b>-1 242 623,60</b>
<b>Razem dz. pożytku publicznego</b>	<b>5 383 095,30</b>	<b>7 389 727,49</b>	<b>- 2 006 632,19</b>
Dz. gospodarcza			
- zadania pożytku publicznego odpłatne*	0,00	0,00	0,00
- podstawowa	1 545 027,63	64 660,50	+1 480 367,13
- sprzedaż towarów	34 063,21	15 082,45	+18 980,76
<b>Razem dz. gospodarcza</b>	<b>1 579 090,84</b>	<b>79 742,95</b>	<b>+1 499 347,89</b>
<b>Ogółem:</b>	<b>6 962 186,14</b>	<b>7 469 470,44</b>	<b>-507 284,30</b>

\* zadania pożytku publicznego odpłatne, których zgodnie z art. 9 ust 1 pkt 1 ustawy o dz. p. publ. przychody przekroczyły koszty bezpośrednio.

Przychody uzyskane przez Fundację w roku 2016 kształtują się następująco:

<b>Przychody z działalności odpłatnej pożytku publicznego</b>	3 798 364,43
<b>Przychody z działalności nieodpłatnej</b>	1 584 730,87
<b>Przychody z działalności gospodarczej</b>	1 579 090,84
<b>Przychody z działalności odpłatnej pożytku publicznego przekwalifikowana na działalność gospodarczą pożytku publicznego</b>	0,00

#### Pozostałe przychody operacyjne

w tym:	
Działalność gospodarcza	505,28
Działalność pożytku publicznego	1 724 764,29
<b>Razem:</b>	<b>1 725 269,57</b>
<b>Dotacje I II:</b>	
w tym:	
dotacje UE	0,00
inne	361 216,24
<b>Razem:</b>	<b>361 216,24</b>

#### Inne przychody:

specyfikacja innych (L III) przychodów operacyjnych:	
w tym:	
- umorzenia dofinansowanych środków trwałych	1 231 320,48
- dofinansowanie do upraw	7 132,48
- aktualizacja wyceny należności rozwiązanie	505,28
- zwrot kosztów podróży służbowych	2 674,90
- spisane zobowiązania	0,00
- pozostałe przychody	122 420,19
<b>Razem:</b>	<b>1 364 053,33</b>
w tym działalność pożytku publicznego	1 363 548,05
działalność gospodarcza	505,28

### Przychody finansowe

w tym:	
Dz. statutowa	0,00
Dz. gospodarcza	0,00
<b>Razem:</b>	<b>0,00</b>
Specyfikacja:	
1) Odsetki (N II)	0,00
2) Aktualizacja wartości inwestycji (N IV)	0,00
3) Inne (N V) różnice kursowe per saldo	0,00
Zysk netto na działalności gospodarczej w roku 2016 wynosi	1 241 336,69
Udział przychodów z działalności gospodarczej wynosi	23%

#### Informacja o źródłach przychodów:

1. Przychody z 1% podatku dochodowego od osób fizycznych: 5 474,30 zł
2. Przychody ze środków europejskich w rozumieniu przepisów o finansach publicznych: 819 043,65 zł
3. Przychody ze środków budżetu państwa: 360 175,89 zł
4. Przychody ze środków budżetu jednostek samorządu terytorialnego: 231 399,72 zł
5. Przychody z darowizn od osób fizycznych: 44 825,00 zł
6. Przychody z darowizn od osób prawnych: 195 268,94 zł
7. Przychody z wpływów z majątku (w szczególności sprzedaży lub wynajmu składników majątkowych): 1 579 090,84 zł
8. Z innych źródeł: 5 452 177,37 zł

#### W tym:

- 8.1. równowartość amortyzacji, opłaty uczestników, przychody z działalności operacyjnej: 3 658 821,70 zł
- 8.2. środki krajowe (Fundacja Współpracy Polsko-Niemieckiej, Fundacja Konrada Adenauera, Stowarzyszenie ASF, osoby prywatne): 214 924,60 zł
- 8.3. środki zagraniczne (Konsulat Generalny RFN, Freya von Moltke Stiftung, Kreisau Initiative e.V, Vigoureux-Neuerburg, Polsko-Niemiecka Fundacja na rzecz Nauki, Werkstatt im Kreis Unna, Stiftung Erinnerung Verantwortung und Zukunft): 317 348,15 zł
- 8.4. Polsko-Niemiecka Współpraca Młodzieży: 1 261 082,92 zł

W roku 2016 Fundacja „Krzyżowa” dla Porozumienia Europejskiego z tytułu 1% podatku otrzymała kwotę 5 474,30 zł, którą przeznaczyła na realizację warsztatów dla młodzieży Kuźnia młodych artystów w dniach 25.06-03.07.2016 i 11-20.08.2016 r.

**Informacja o poniesionych kosztach na:**

- a) realizację celów statutowych,
- b) administrację (czynsze, opłaty telefoniczne, pocztowe itp.),
- c) działalność gospodarczą,
- d) pozostałe koszty,

W roku 2016 wysokość kosztów z podziałem na poszczególne kategorie przedstawia się następująco:

<b>Koszty realizacji celów statutowych</b>	<b>7 389 727,49</b>
- w tym koszty ogólnozakładowe	1 309 299,05
<b>Koszty działalności gospodarczej</b>	<b>79 742,95</b>
<b>Koszty działalności gospodarczej PP</b>	<b>0,00</b>
<b>Koszty administracyjne</b>	<b>1 052 335,84</b>

**Koszty finansowe**

w tym:	
Dz. statutowa	58 971,71
Dz. gospodarcza	10 536,24
<b>Razem:</b>	<b>69 507,95</b>
Specyfikacja:	
1. odsetki (O I)	53 376,91
w tym:	
- za nieterminowe zobowiązania	1 155,54
- za nieterminowe zobowiązania budżetowe	10 536,24
- odsetki od kredytu i pożyczki	41 685,13
2. inne (per saldo różnic kursowych)	16 131,04

**Pozostałe koszty operacyjne**

w tym:	
Dz. statutowa	2 231,94
Dz. gospodarcza	0,00
<b>Razem:</b>	<b>2 231,94</b>
Specyfikacja:	

1) strata ze zbycia niefinan. aktywów trwałych (Ł I)	0,00
2) aktualizacja wartości aktywów niefinansowych (Ł II)	0,00
3) inne koszty operacyjne (Ł III)	2 231,94
w tym:	
- składki członkowskie	1 920,00
- spisane wierzytelności	251,30
- VAT wg proporcji	0,00
- koszty sądowe	0,00
-składki ZUS wg ustaleń pokontrolnych	0,00
- pozostałe koszty	60,64
<b>Razem:</b>	<b>2 231,94</b>
w tym działalność pożytku publicznego	2 231,94
działalność gospodarcza	0,00

**Dane o liczbie osób zatrudnionych w fundacji z podziałem według zajmowanych stanowisk i z wyodrębnieniem osób zatrudnionych wyłącznie w działalności gospodarczej.**

Przeciętne zatrudnienie w roku 2016 wynosiło ogółem 49 osób.

Działalność statutowa: 49 osób w tym:

Zarząd – 3 osoby

Administracja – 12 osób

Działy merytoryczne i obsługa – 34 osoby

W Fundacji liczba osób zatrudnionych wyłącznie w działalności gospodarczej wynosi zero.

**Dane o łącznej kwocie wynagrodzeń wypłaconych przez fundację z podziałem na wynagrodzenia, nagrody, premie i inne świadczenia, z wyodrębnieniem całości tych wynagrodzeń osób zatrudnionych wyłącznie w działalności gospodarczej:**

Łączna kwota wynagrodzeń wypłacanych przez Fundację w roku 2016 wynosiła 1 979 560,22 zł z czego premie wyniosły 72 210,61 zł

**Dane o wysokości rocznego lub przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia wypłaconego łącznie członkom zarządu i innych organów fundacji oraz osobom kierującym wyłącznie działalnością gospodarczą z podziałem na wynagrodzenia, nagrody, premie i inne świadczenia:**

Wynagrodzenie Zarządu Fundacji w roku 2016 wyniosło ogółem 272 981,30 w tym 27 000,00 zł premii. Członkowie Rady Fundacji oraz Rady Nadzorczej nie pobierali wynagrodzeń.

#### **Dane o wydatkach na wynagrodzenia z umów zlecenia:**

W roku 2016 wydatki na wynagrodzenia z tytułu umów zleceń i o dzieło wynosiły 282 692,91 zł.

#### **Dane o udzielonych przez fundację pożyczkach pieniężnych, z podziałem według ich wysokości, ze wskazaniem pożyczkobiorców i warunków przyznania pożyczek oraz podaniem podstawy statutowej udzielania takich pożyczek:**

W roku 2016 Fundacja nie udzielała żadnych pożyczek, z wyjątkiem pożyczek dla pracowników finansowanych z zakładowego funduszu świadczeń socjalnych.

#### **Dane o kwotach ulokowanych na rachunkach bankowych ze wskazaniem banku:**

W roku 2016 Fundacja nie posiadała lokat bankowych. Stan środków na rachunkach bieżących:

Bank Zachodni WBK I Oddział w Świdnicy kwota na rachunkach bankowych:

- Rachunek podstawowy: (-) 327 215,42 zł (do tej wysokości została wykorzystana linia kredytowa)
- Kredyt na działalność gospodarczą: (-) 8 560,00 zł
- Rachunki pomocnicze: 213 052,36 zł

Stan środków w kasie Fundacji: 2 231,12 zł.

#### **Dane o wartości nabytych obligacji oraz wielkości objętych udziałów lub nabytych akcji w spółkach prawa handlowego ze wskazaniem tych spółek:**

Fundacja posiada 50 udziałów o wartości nominalnej 50 000,00 zł w Międzynarodowym Centrum Konferencyjnym „Krzyżowa” Sp. z o.o z siedzibą Krzyżowa 7, Grodziszczce 58-112 oraz 33,3% udziałów na kwotę 8 334,00 euro (tj. 34 152,73 zł) w Spółce Krzyżowa Music z siedzibą w Hamburgu.

#### **Dane o nabytych nieruchomościach, ich przeznaczeniu oraz wysokości kwot wydatkowanych na to nabycie:**

Nie wystąpiły

#### **Dane o nabytych pozostałych środkach trwałych:**

W roku 2016 Fundacja „Krzyżowa” nabyła środki trwałe o wartości 9 157,64 zł.

#### **Dane o wartości aktywów i zobowiązań fundacji ujętych we właściwych sprawozdaniach finansowych sporządzanych dla celów statystycznych:**

Według załącznika nr 2 – „Bilansu sporządzonego na dzień 31.12.2016”

#### **Dane o działalności zleconej fundacji przez podmioty państwowe i samorządowe (usługi, państwowe zadania zlecone i zamówienia publiczne) oraz o wyniku finansowym tej działalności:**

1. Ministerstwo Rodziny Pracy i Polityki Społecznej:

Projekt „Tradycja łączy pokolenia” realizowany w okresie 01.06-31.12.2016 r.

Fundacja otrzymała dotację w wysokości 188 460,00 zł.

Całkowity koszt realizacji zadania wyniósł 209 499,88 zł, uzyskane przychody 188 460,00 zł, praca wolontariuszy 8 700,00 zł, wkład własny 12 339,88 zł.

#### 2. Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

Projekt „25 lat Traktatu o Dobrym Sąsiedztwie i Przyjaznej Współpracy jako krok milowy w budowaniu nowego ładu europejskiego po 1989 r.” realizowany w okresie 01.06-30.11.2016 r.

Fundacja otrzymała dotację w wysokości 110 700,89 zł.

Całkowity koszt realizacji zadania wyniósł 125 914,85 zł, uzyskane przychody 110 700,89 zł, wkład własny Fundacji 15 213,96 zł.

#### 3. Centrum Projektów Europejskich:

Projekt „ Aktywizacyjny triathlon - młodzi w edukacji, zatrudnieniu, integracji” realizowany w okresie 01.07.2016-30.06.2018 r.

Na 2016 r. Fundacja otrzymała dotację w wysokości 210 000,00 zł.

Całkowity koszt realizacji zadania w 2016 roku wyniósł 250 433,37 zł, uzyskane przychody w formie zaliczki 210 000,00 zł.

#### 4. Narodowy Instytut Dziedzictwa:

Projekt „Wolontariat na Rzecz Żydowskiego Dziedzictwa Dzierżoniowa realizowany w okresie 11-24.07.2016 r.

Fundacja otrzymała dotację w wysokości 38 700,00 zł.

Całkowity koszt realizacji zadania wyniósł 67 659,08 zł, uzyskane przychody 57 573,24 zł, wkład własny 10 085,84 zł.

#### 5. Muzeum Historii Polski:

Projekt „Książd Bolesław Kałuża: Tej mszy nie wolno nam zapomnieć” realizowany w okresie 29.04 15.12.2016 r.

Fundacja otrzymała dotację w wysokości 25 000,00 zł.

Całkowity koszt realizacji zadania wyniósł 39 067,69 zł, uzyskane przychody 25 000,00 zł, wkład własny 14 067,69 zł.

#### 6. Dolnośląski Wojewódzki Urząd Pracy:

Projekt pn. „ Jesteśmy gotowi na sukces” realizowany w okresie 01.11.2016-31.05.2018 r.

Na 2016 r. Fundacja otrzymała dotację w wysokości 11 669,90 zł.

Całkowity koszt realizacji zadania w 2016 roku wyniósł 11 669,90 zł, uzyskane przychody 11 669,90 zł.

### **Informację o rozliczeniach fundacji z tytułu ciężących zobowiązań podatkowych, a także informację w sprawie składanych deklaracji podatkowych:**

W roku 2016 Fundacja składała deklaracje podatkowe dotyczące:

- podatku od towarów i usług (VAT 7-miesięczny, VAT- UE- kwartalny)
- podatku dochodowego od osób prawnych (CIT-8 - roczny)
- podatku dochodowego od osób fizycznych (PIT-4R-roczny, PIT-8AR-roczny)
- podatku rolnego (roczny, składany do 15 stycznia)
- podatku leśnego (roczny, składany do 15 stycznia)
- podatku od posiadanych nieruchomości (roczny, składany do 15 stycznia)



Na dzień 31.12.2016 stan rozliczeń publiczno-prawnych wykazywał zobowiązania w kwocie 110 207,82 zł oraz należności w kwocie 3 890,38 zł.

**Informacje, czy w okresie sprawozdawczym była przeprowadzona w fundacji kontrola, a jeśli była – to jej wyniki.**

Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego przeprowadził w 2016 roku dwie kontrole.

Pierwszą w dniu 28.01.2016 r. - kontrolę trwałości rezultatu projektu „Grupa maluszków do przedszkola! Program wsparcia dla przedszkola w Witoszowie Dolnym” realizowanego w ramach umowy UDA-POKL.09.01.01-02-120/13-00.

Celem kontroli była weryfikacja utrzymania trwałości rezultatu oraz sposobu prowadzenia i archiwizacji dokumentacji projektu zgodnie z umową o dofinansowanie i załączonym do niej wnioskiem o dofinansowanie.

Zespół kontrolujący nie stwierdził uchybień i nieprawidłowości występujących podczas kontroli trwałości rezultatu.

Kolejna kontrola dotyczyła projektu „Modernizacja budynku „Dom Ogrodnika” na potrzeby utworzenia Centrum Edukacji Ekologicznej Fundacji Krzyżowa dla Porozumienia Europejskiego wraz z zakupem wyposażenia” i została przeprowadzona w dniu 25.04.2016 r.

Przeprowadzona kontrola dotyczyła utrzymania osiągniętych na zakończenie realizacji projektu wskaźników monitoringowych, realizacji polityk wspólnotowych, stosowania po zakończeniu realizacji projektu wymaganych środków informowania i promocji, archiwizacji dokumentacji projektowej, generowania dochodu, w tym dochodu incydentalnego, odzyskania podatku VAT, podwójnego dofinansowania wydatków, modyfikacji projektu po jego zakończeniu oraz zachowania celu projektu.

Zespół kontrolujący podczas czynności kontrolnych nie stwierdził uchybień, co do których zaistniałoby uzasadnione podejrzenie wykrycia nieprawidłowości.

Krzyżowa, dnia 28.02.2017 r.

Zarząd Fundacji

Rafał Borkowski



Prezes Zarządu

Monika Kretschmann



Dyrektor Zarządzający  
Członek Zarządu

Robert Żurek



Członek Zarządu